O objeto do presente instrumento é a contratação, em caráter emergencial, de serviço de Contratação
Emergencial pelo prazo máximo de 1(hum) ano, de acordo com a legislação vigente, de empresa especializada na prestação de serviços
continuados, para fornecimento de 107 (cento e sete) postos de trabalho, a serem realizados nas dependências da JucisRS, em Porto
Alegre/RS e na Unidade Administrativa de Canoas/RS, podendo, quando houver necessidade, ser realizado fora dos locais aqui
estabelecidos, nas condições estabelecidas no Termo de Referência,;

[...]

2026001363963

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9523/2025 REMANESCENTE
Processo nº: 24/2000-0038180-6
Empresa: EQUILIBRIO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA.
CNPJ/CPF: 16.792.076/0001-37
Valor Total Mensal: R$ 40.750,00 (quarenta mil, setecentos e cinquenta reais).
Fundamentação legal: Artigo 90, § 7º da Lei 14.133/2021.

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9521/2025 REMANESCENTE
Processo nº: 24/2000-0070614-4
Empresa: BEM MAIS VIDAS SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
CNPJ/CPF: 34.265.104/0001-40
Valor Total Mensal: R$ 21.333,33 (vinte e um mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos)
Fundamentação legal: Artigo 90, § 7º da Lei 14.133/2021.

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo
Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av.

[...]

SÚMULA DE TRÂNSITO EM JULGADO DE PENALIDADE POR DESCUMPRIMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL N°
0245/DS/2025

Empresa: VITORIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Expediente Administrativo da Penalidade: PROA nº 25/1203-0021777-0
Objeto: Tendo sido mantida a penalidade de multa no valor de R$ 559,40 (quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos),
equivalente a 10% do valor empenhado, com fundamento no art. 155, inciso III, c/c art. 156, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e
impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Estadual pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do art.

[...]

Referência, Anexo V ao Termo de Dispensa de Licitação.”
Unidade Orçamentária: 12.03, 12.60;
Unidade Executora: 12.03.235;
Atividade/Projeto: 6132, 6568;
Recurso: 0006, 1165;
Natureza da Despesa: 3.3.90.37.3704.
Prazo: 12 (doze) meses.

Valor mensal: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)
RÉGIS RECHE – Cel Dent PM

Diretor do Departamento de Saúde

Protocolo: 2026001363846
Assunto: Contrato
Processo: 25/1203-0029318-3

Contratos

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

SETOR DE CONTRATOS

SÚMULA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 121/2025

[...]

Militar de Porto Alegre, que será entregue nas condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo ao Edital.”
Unidade Orçamentária: 12.60;
Atividade/Projeto: 5646;
Recurso: 1165;
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.5205
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor mensal: R$ 38.351,50 (trinta e oito mil trezentos e cinquenta e um reais com cinquenta centavos)

RÉGIS RECHE – Cel Dent PM

Diretor do Departamento de Saúde

Protocolo: 2026001363848
Assunto: Contrato
Processo: 25/1203-0000161-1

Contratos

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

SETOR DE CONTRATOS

SÚMULA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 120/2025